Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200080

O Município de MÃE DO RIO, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇ ÃO, inscrito(a) no CNPJ
sob o nº 29.895.598/0001-06, com sede na AVENIDA CASTELO BRANCO Nº734, representado por
MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante
denominado(a) CONTRATANTE, e R & C MARTINS COMERCIO LTDA - EPP, inscrito(a) no CNPJ
18.175.732/0001-88, com sede na AV BARÃO DO RIO BRANCO, 708, Castanhal-PA, CEP 68741-670,
representada por CARLOS ALGUSTO DA COSTA MARTINS, já qualificados no contrato inicial, determinaram
por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 71.881,90 (setenta e um mil, oitocentos e
oitenta e um reais e noventa centavos), nos termos do art. 65, parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o
Contrato a ter o valor total de R$ 430.147,60(quatrocentos e trinta mil, cento e quarenta e sete reais e sessenta
centavos).
ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                UNIDADE           QUANTIDADE   VALOR ANTERIOR  VALOR ATUALIZADO      VALOR TOTAL

010091  MACARRÃO PARAFUSO - Marca.: Hileia      QUILO               3.930,00            3,830             4,780         3.733,50

        Sêmola de trigo,     tipo    parafuso,

        embalado empacote transparente       e

        resistente de 500g.   Validade  de  12

        meses. Deve acondicionados  em  fardos

        com capacidade para     10     pacotes

        contendo externamente os    dados   de

        identificação, procedência,

         informações nutricionais, numero   de

        lote, data de  validade,  condições de

        armazenagem, quantidade do  produto  e

        atender as especificações  técnicas da

        RESOLUÇÃO Nø 12, DE MARÇO DE 1978.

047323  CANELA EM PÓ. - Marca.: Junino          POTE                1.000,00            0,950             1,180           230,00

        Tipo de pó,  fino, composto por canela

        e açúcar, com     cor     e     cheiro

        característico do produto.    Validade

        mínima de 06 meses a partir da data de

        entrega. Pote com    25g.   APRESENTAR

        AMOSTRA

047331  MACARRÃO ESPAGUETE. - Marca.: Hileia    QUILO               5.690,00            3,960             4,950         5.633,10

        Tipo longo espaguete,    sêmola,   com

        farinha de trigo,    enriquecido   com

        ferro e acido   fólico,   corante   de

        urucum, submetido a     processo    de

        secagem, acondicionado em         saco

        plástico transparentes de  polietileno

        com 500g, a   embalagem   deve  conter

        extremamente os dados               de

        identificação, procedência,

         informações nutricionais, numero   de

        lote, data de   fabricação,   data  de

        validade atender as     especificações

        técnicas RESOLUÇÃO Nø12,  DE  MARCO DE

        1978. Deverá apresentar       validade

        mínima de 06 meses. APRESENTAR AMOSTRA

047354  EXTRATO DE TOMATE SACHÊ - Marca.: Bona  UNIDADE             5.590,00            1,340             1,670         1.844,70

        re

COMPLEXO ADMINISTRATIVO, 998, SANTO ANTONIO

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

        Extrato de tomate composto por tomate,

        açúcar e sal,  com qualidade máxima de

        sódio de 131mg  e  14  kcal por porção

        (30g/2colheres de sopa).  Em embalagem

        sache de 250g  com  validade mínima de

        04 meses a  partir da data de entrega.

        De acordo com  a  resolução  12/78  de

        CNNPA. APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA

052876  ARROZ TIPO I LONGO FINO - Marca.: Zilm  QUILO              24.100,00            2,830             3,530        16.870,00

        ar

        Polido, longo, fino,  tipo 1, em sacos

        plasticos transparentes de 1kg, limpos

        não violados. A    embalagem    devera

        conter externamente os     dados    de

        identificação, informações

         nutricionais, número de         lote,

        quantidade do produto, validade minima

        de 06 (Seis) meses a partir da data de

        entrega. APRESENTAR AMOSTRA.

054255  CARNE BOVINA MOIDA - Marca.: AMGLO      QUILO               8.124,00           16,600            20,750        33.714,60

        Carne bovina moída      tipo      acém

        congelada, proveniente de      animais

        sadios, abatidos sob          inspeção

        veterinária, devendo apresentar

        coloração vermelha -     vivo,    odor

        característico e aspecto  próprio, não

        amolecido e nem  pegajosa,  isento  de

        vestígios de descongelamento,      sem

        excesso de gordura,    cartilagem    e

        aponeurose, coloração arroxeada,  odor

        forte e desagradável,       parasitas,

        sujidades, larvas e           qualquer

        substancia contaminante. Acondicionado

        em embalagem de  polietileno  atóxico,

        transparente e resistente,   á  vácuo,

        peso liquido de   0,5Kg,  contendo  na

        embalagem a identificação  do produto,

        peso, marca do  fabricante,  prazo  de

        validade, carimbos oficiais  e selo de

        inspeção do órgão competente e data de

        embalagem, validade mínima de 06 meses

        a partir da data de entrega.

055214  BISCOITO TIPO MARIA - Marca.: Hileia    QUILO               6.400,00            6,190             7,730         9.856,00

        Composição básica de  farinha de trigo

        enriquecida com ferro  e acido fólico,

        açúcar, gordura vegetal.           Não

        apresentar excesso de   dureza  e  nem

        quebrado. Embalado em  saco  plástico,

        pacotes de 400g,   acondicionados   em

        caixas de papelão.  Prazo  de validade

        de 06 meses.

                                                                                                 VALOR GLOBAL R$       71.881,90

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO
Este Termo Aditivo de Supressçao, fica vinculado ao Processo Administrativo na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº 9/2020-00001 - PP/SEMED, e seus anexo, e a Proposta do contratante na quilo que não
contrariar o aqui previsto.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Exercício 2020 Atividade 1503.123650008.2.026 Manutenção do PNAE-CRECHE  , Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07

COMPLEXO ADMINISTRATIVO, 998, SANTO ANTONIO

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Exercício 2020 Atividade 1503.123610008.2.016 Gestão PNAE - Ensino Fundamental  , Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07
Exercício 2020 Atividade 1503.123650008.2.027 Gestão PNAE - Pré Escolar  , Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07
Exercício 2020 Atividade 1503.123610008.2.017 Gestão PNAE - EJA  , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07
Exercício 2020 Atividade 1503.123610008.2.018 Gestão PNAE - AEE  , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07
Exercício 2020 Atividade 1503.123620008.2.024 Gestão PNAE - Ensino Medio o , Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA
O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir do dia 01 de Julho de 2020, extinguindo-se dia 31 de Dezembro
de 2020, salvo caso fortuito de força maior e/ou fato pricipe, a Administração providenciara a públicação do
referido termo..

CLÁUSULA QUARTA - DA JUSTIFICATIVAS
Justificamos que, após inpetrada nesta administração o pedido de reequilibrio, da empresa R & C MARTINS
LTDA - EPP,  no dia 25 de Junho de 2020, comprovando o aumento de valor dos itens aqui questionados,
devidamente analizado pelo setor juridico e pelo Setor Financeiro, na pessoa do Sr. Antônio Carlos Santos de
Carvalho (Secretario Municipal de Finanças), onde os mesmos se posicionaram de forma  favoravel ao reequilibrio,
ou seja afirmando que os itens merecem serem revisados conforme documentos acostados nos autos.
Neste sentido esta administração, objetivando a continuidade dos serviços públicos e observando que nenhum
acrescimo ou supressão poderá exceder os limites estabelecidos em lei.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que
surtam os seus efeitos legais.

 MÃE DO RIO - PA, 01 de Julho de 2020

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF)  29.895.598/0001-06

 CONTRATANTE

 R & C MARTINS COMERCIO LTDA - EPP
 CNPJ 18.175.732/0001-88

 CONTRATADO(A)

COMPLEXO ADMINISTRATIVO, 998, SANTO ANTONIO

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Testemunhas:

1._______________________________                                                       2._______________________________

COMPLEXO ADMINISTRATIVO, 998, SANTO ANTONIO

		2020-07-01T12:01:48-0300
	R E C MARTINS COMERCIO LTDA:18175732000188

		2020-07-01T08:28:28-0300
	MARIA DA CONCEICAO DA SILVA SANTANA:37689835287

		2020-07-01T11:27:25-0300
	ALDECIR PEREIRA DAMASCENO:60003650200